illud quoque quod subsequitur 

consequenter aptabitur: 

tu autem es miser 

et miserabilis 

et pauper 

et caecus 

et nudus: 

in eo factus 

etiam saeculari deterior, 

quod 

nec miserum se 

nec caecum ac nudum 

aut emendatione dignum 

uel egere monitis alicuius 

aut institutione 

cognoscit 

et ob hoc 

ne exhortationem quidem ullam 

uerbi salutaris 

admittit, 

non intellegens 

ipso monachi se nomine 

praegrauari ac deprimi 

opinione cunctorum, 

qua 

dum creditur ab omnibus sanctus 

et uelut dei famulus colitur, 

necesse est 

ut in futuro 

uehementiori iudicio poenae que 

subdatur. 

7. postremo 

quid diutius 

inmoramur in his 

quae nobis experimento 

satis conperta sunt ac probata?  

frequenter uidimus 

de frigidis atque carnalibus, 

id est 

de saecularibus ac paganis 

ad spiritalem peruenisse feruorem, 

de tepidis atque animalibus 

omnino non uidimus.  

quos etiam 

per prophetam

ita legimus dominum detestari, 

ut spiritalibus uiris atque doctoribus 

praecipiatur, 

ut ab eis monendis docendis que 

discedant 

et nequaquam 

uelut in sterili atque infructuosa terra 

noxiis que sentibus occupata 

semen uerbi salutaris 

expendant, 

sed 

ut contemnentes eam 

nouam potius excolant 

terram,

id est 

erga paganos ac saeculares 

omnem doctrinae culturam 

ac uerbi transferant salutaris instantiam, 

quod ita legitur: 

haec dicit dominus uiro Iuda, 

et habitatori Hierusalem: 

nouate uobis nouale, 

et nolite serere super spinas.

19. Antwoord: de drievoudige toestand der zielen

1. Daniël:

Volgens de H. Schrift 

kunnen de zielen zich in drie toestanden bevinden: 

de eerste is de vleselijke toestand, 

de tweede de zinnelijke, 

de derde de geestelijke. 

Zo zien wij ze 

bij de Apostel 

opgenoemd.

Van de vleselijke mens zegt hij: 

Melk heb ik u te drinken gegeven, 

geen vaste spijs, 

want gij kondt er nog niet tegen. 

En ook nu kunt ge het nog niet, 

want nog zijt ge vleselijk (1Kor. 3,2). 

En: 

Wanneer er onder u naijver is en twist, 

zijt ge dan niet vleselijk? (1Kor. 3,3).

Omtrent de zinnelijke mens 

spreekt hij aldus: 

De zinnelijke mens aanvaardt niet 

wat van Gods Geest komt, 

want het is hem een dwaasheid (1Kor. 2,14).

En aangaande de geestelijke mens zegt hij: 

De geestelijke mens daarentegen 

beoordeelt alles, 

zonder zelf door iemand 

beoordeeld te worden (1Kor. 2,15). 

En verder: 

Gij die geestelijk zijt 

moet uw broeder terechthelpen 

in de geest van zachtmoedigheid (Gal. 6,1).